
 

 

 

Data di pubblicazione: 05/10/2022
Nome allegato: DETERMINA 222 05.10.2022.pdf
CIG: nessun CIG
Nome procedura: Indagine di mercato per l'individuazione degli
Operatori economici da invitare alla procedura negoziata da indire
ai sensi dell’art. 51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del D.L. n.
77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per
l’affidamento di "Lavori di manutenzione straordinaria per il
rifacimento dei prospetti e sostituzione degli infissi esterni
dell'immobile sito in Siracusa - Corso Gelone angolo Via Aristofane
- adibito a Sede Provinciale INPS di Siracusa".



 
 
 
 
 
 
 

Direzione Regionale Sicilia 

 

 

DETERMINAZIONE N. 222 del 05/10/2022 

 

Oggetto:  PTL2022-01-SIC-0005. Costituzione del seggio per il sorteggio pubblico tra gli 

Operatori economici che hanno presentato la propria manifestazione di interesse alla 

partecipazione ad una procedura negoziata per l’affidamento di lavori di manutenzione 

straordinaria per il rifacimento dei prospetti e sostituzione degli infissi esterni 

dell'immobile sito in Siracusa - Corso Gelone angolo Via Aristofane - adibito a Sede 

Provinciale INPS di Siracusa. 

CUP: F31J210010010005 

CUI: L80078750587201900557 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 65 del 27 aprile 2022 di 

conferimento dell’incarico di Direttore regionale Sicilia al Dott. Sergio Saltalamacchia; 

INCARICATO  con determinazione del Direttore regionale Sicilia n. 76 del 28/02/2020; 

DELEGATO  con provvedimento del Direttore regionale Sicilia n. 8929 del 30/05/2022;  

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni centrali e 

territoriali; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del Bilancio 

finanziario generale di competenza e cassa ed economico patrimoniale generale 

dell’INPS per l'anno 2022; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il “Codice”), e 

relative norme di attuazione; 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti ricorrono a 

procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, salve le limitate 

eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO              il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 



 
 
 

 
2 

 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 

2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108; 

VISTI,  altresì, l’art. 36 del Codice e le Linee Guida n. 4 dell’ANAC in materia di indagini di 

mercato e confronto competitivo; 

VISTA  la determinazione n. 194 dell’ 8 agosto 2022 di autorizzazione alla pubblicazione di un 

avviso esplorativo per la ricerca di manifestazioni di interesse da parte degli Operatori 

economici interessati alla partecipazione alla procedura di cui in oggetto; 

CONSIDERATO il contenuto dell’avviso esplorativo, pubblicato in data 10/08/2022 sul sito 

www.inps.it, che al punto 5 riserva alla stazione appaltante la facoltà di procedere alla 

selezione degli operatori economici da invitare tramite sorteggio pubblico, per il caso 

in cui pervengano manifestazioni di interesse in misura superiore a 30; 

PRESO ATTO  che, alla scadenza del termine fissato per riscontrare l’avviso di indagine di mercato, 

è pervenuto un numero di manifestazioni di interesse pari a 215, superiore alla soglia 

prevista dal citato punto 5; 

CONSIDERATA la facoltà di aumentare o diminuire entro il limite di legge il numero degli OO.EE. da 

invitare, che il punto 5 dell’avviso in parola riserva all’insindacabile giudizio 

dell’amministrazione; 

RITENUTO  opportuno, anche in ragione dell’ingente numero di manifestazioni di interesse 

pervenute, esercitare detta facoltà e procedere all’invito di n. 50 operatori economici 

fra quelli in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura di affidamento dei 

lavori; 

RILEVATO  che si rendere necessario procedere alla nomina di un seggio incaricato delle 

operazioni di sorteggio e correlate; 

DETERMINA 

▪ di nominare il seggio preposto al sorteggio degli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura negoziata per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento dei 

prospetti e sostituzione degli infissi esterni dell'immobile sito in Siracusa - Corso Gelone angolo Via 

Aristofane - adibito a Sede Provinciale INPS di Siracusa, da indire ai sensi dell’art. 51, comma 1, 

lett. a), numero 2.2, del D.L. n. 77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), come di seguito costituita: 

- dott. BASIRICO’ Orazio Fabio con funzioni di Presidente; 

- dott. CIARAMIDARO Salvatore, con funzioni di componente; 

- dott. RAGUSA Giuseppe, con funzioni di componente; 

- dott.ssa STRINGELLI Simona Claudia, con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

▪ di autorizzare il sorteggio tra i n. 128 operatori economici in possesso dei requisiti di 

partecipazione che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura in oggetto. Il sorteggio 

degli operatori economici sarà effettuato in data 10/10/2022 ore 12.00.  

Ai componenti della commissione non spetta alcun compenso, indennità, gettone di presenza, 

rimborso di spese o emolumento comunque denominato. Tutte le attività della Commissione 

saranno verbalizzate. 

 

▪ di affidare alla commissione i seguenti compiti: 

- controllo della ricevibilità ed ammissibilità delle manifestazioni di interesse pervenute dagli 

operatori economici; 

- svolgimento del sorteggio pubblico di 50 operatori economici da invitare alla successiva 

http://www.inps.it/


 
 
 

 
3 

 

procedura negoziata per l’affidamento di lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento 

dei prospetti e sostituzione degli infissi esterni dell'immobile sito in Siracusa - Corso Gelone 

angolo Via Aristofane - adibito a Sede Provinciale INPS di Siracusa, da indire ai sensi dell’art. 

51, comma 1, lett. a), numero 2.2, del D.L. n. 77/2021, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- ulteriori attività connesse all’espletamento del sorteggio. 

 

f.to Amalia Amari 

Dirigente Gestione Risorse, Patrimonio e 

Strutture Sociali 

 

 


